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Doble Grado en Educación Primaria 
+ Educación Infantil + 
DECA [OPCIONAL]

Esta doble titulación de Maestro en Educación Infantil y Maestro en Educación Primaria surge como respuesta a las necesidades actuales en el 
ámbito escolar, posibilitando una formación completa a los estudiantes de modo que les permita ejercer en el futuro en las edades comprendidas 
entre los 0  y 6 años (Educación Infantil) y entre los 6 y 12 años (Educación Primaria). A través de este Doble Grado, los futuros docentes adquirirán 
las competencias necesarias para conocer el desarrollo biológico y psicológico de 0 a 12 años, entendiendo las dificultades que pueden presentarse 
en cada etapa y desarrollando las estrategias adecuadas para cada una de ellas con una formación completa.

Los alumnos de Grado en Educación Primaria, a través de la elección de optativas, podrán realizar las siguientes menciones: Educación Musical, 
Educación Física, Lengua Extranjera (Inglés), Necesidades Educativas Específicas y Audición y Lenguaje en el Marcol Escolar.* 
*(Sujeto a número de matriculados).

Las asignaturas del Grado en Maestro en Educación Infantil se realizarán en modalidad semipresencial.

Presentación

TOTAL CRÉDITOS 342 ECTS DURACIÓN 5 AÑOS MODALIDAD
PRESENCIAL /
SEMIPRESENCIAL*

Antropología

Didáctica General

Educación en Valores y para la Convivencia Democrática

Psicología del Desarrollo en la Edad escolar

Teorías, Instituciones Educativas y Organización del Centro

Ciencias Sociales y su Didáctica

Las TIC en el Ámbito Educativo

Lingüística

Psicología de la Educación en la Edad Escolar

Visión Cristiana del Hombre y la Sociedad

Plan de estudios*

PRIMER CURSO	

Ciencia, Cultura y Sociedad

Inglés

Introducción al Practicum: Organización del Centro Escolar

Metodología de Investigación e Innovación Educativa

Orientación Educativa y Tutoría

Desarrollo de la Lengua Oral y Escrita

Dificultades del Aprendizaje y Trastornos del Desarrollo

Ética Cristiana y Deontología Profesional

Introducción al Practicum: Comunidad Educativa y Entorno Social

Sociedad, Cultura y Educación

SEGUNDO CURSO	

ECTS

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

ECTS

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

*Vinculado a Normativa UPSA



Ciencias Experimentales en Educación Primaria

Desarrollo de las Habilidades Matemáticas y su Enseñanza I

Educación Musical

Educación Plástica y Visual

Didáctica de la Lengua y la Literatura en Educación Primaria

Optativa 1 de Mención

Optativa 2 de Mención

Educación Física

Practicum I: Prácticas Escolares Externas en Educación Primaria

Practicum I: Procesos de Interacción y Comunicación en el Aula

Atención Temprana y Prevención Primaria en Educación*

Didáctica del Inglés en Educación Infantil*

Desarrollo de la Expresión Musical*

TERCER CURSO	

Desarrollo de las Habilidades Matemáticas y su Enseñanza II

Dificultades de Aprendizaje del Lenguaje Escrito

Optativa 3 de Mención

Optativa 4 de Mención

Optativa 5 de Mención

Practicum II: Prácticas Externas Específicas de la Mención

Musicoterapia Educativa

Practicum II: Integración, Participación y Análisis de las Prácticas 
Específicas de la Mención

Practicum II: Propuestas de Mejora en el Centro

Trabajo Fin de Grado (Educación Primaria)

Atención al Alumnado con NEAE I*

Conocimiento del Medio Social y Natural*

CUARTO CURSO	

Atención al Alumnado con NEAE II*

Habilidades del Docente en Educación Infantil*

Innovación y Proyectos Educativos en Educación Infantil*

Practicum II: Prácticas Específicas Externas en Educación Infantil*

Expresión Corporal*

Literatura Infantil*

Practicum II: Integración, Participación y Análisis de las Prácticas 
Específicas en Educación Infantil*

Salud Infantil*

Trastornos de la Lengua Oral*

Desarrollo de la Expresión Plástica*

Desarrollo de las Habilidades Matemáticas (Educación Infantil)*

Trabajo Fin de Grado (Educación Infantil)*

QUINTO CURSO	

ECTS

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

ECTS

6

6

6

6

6

8

4

6

6

6

6

6

ECTS

6

6

6

8

6

4

6

6

6

6

6

6

SALIDAS 
PROFESIONALES

- Centros de Educación Infantil y 
Primaria

- Aulas educativas de hospitales, 
centros penitenciarios y ONG

-Centros de Educación para Adultos

- Educación Compensatoria y 
Programas de Cualificación 
Profesional Inicial

- Instituciones relacionadas con la 
animación sociocultural, bibliotecas, 
museos, centros culturales y 
editoriales

- Escuelas Infantiles, Jardines de 
Infancia y Guarderías, con niños de 0 
a 6 años

* Estas asignaturas, pertenecientes al Grado de Educación Infantil, se cursarán en modalidad semipresencial

MENCIONES

- LENGUA EXTRANJERA

- EDUCACIÓN FÍSICA

- EDUCACIÓN MUSICAL

- NECESIDADES EDUCATIVAS 
ESPECÍFICAS

- AUDICIÓN Y LENGUAJE EN
EL MARCO ESCOLAR

Este folleto tiene carácter meramente informativo, no contractual


